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ÚVOD

Cílem mé diplomové práce je seznámit čtenáře s problematikou eutanazie,

a to především z hlediska teologie a etiky. K nastínění dané problematiky jsem

využila rozhovorů s odborníky, kteří se s umíráním a smrtí setkávají každý den.

Tyto rozhovory jsou anonymní.

Eutanazií se dnes rozumí především lékařské jednání, které vede k navození

či uspíšení smrti druhého člověka. Existuje eutanazie aktivní a pasivní (tomuto

dělení se budu hlouběji věnovat v první kapitole). Aktivní eutanazie je aktivní

jednání, které má uspíšit smrt druhého, naopak pasivní eutanazie je nejednání,

které má za následek uspíšení úmrtí druhého. Rozlišení mezi aktivní a pasivní

eutanazií může být dosti obtížné. Platí totiž, že i nejednání vychází z našeho

rozhodnutí, za které jsme povinni nést odpovědnost. Lze tedy říci, že nejednat

někdy znamená jednat.

Eutanazii lze dále dělit na „dobrovolnou“ a „nedobrovolnou“. Samozřejmě

nejde o dobrovolnost na straně toho, kdo eutanazii vykonává, ale jde

o dobrovolnost toho, o jehož zkrácení života se jedná. Toto rozlišení se zdá být

snadné, ale v dnešní době se stále zřetelněji ukazuje, že právě zde vznikají etická

dilemata. Dobrovolná eutanazie je tedy žádost pacienta, a u nedobrovolné

eutanazie se jedná například o žádost manžela či jiného člena rodiny.

Každý z nás se obává umírání a s ním spojených bolestí a utrpení. Naše

obavy jsou opodstatněné tím, že máme strach nejen z odloučení od svých

blízkých, ale také z psychického strádání a ze ztráty své důstojnosti. Pokud

se sami sebe ptáme, co je pro nás „dobrá smrt“, většina z nás by asi

odpověděla,že smrt bez bolesti, bez utrpení, v kruhu svých nejbližších, někdo

by zmínil smrt ve spánku. Málokdo se ovšem zamýšlí nad tím, že by mohl zemřít

pomocí eutanazie.

Cílem etiky je usilovat o rozlišování mezi dobrem a zlem a toto rozlišení

se snaží uplatnit na soudy o lidském jednání a východiskem etiky jsou morální

soudy, které pochází z lidské zkušenosti. Dalo by se tedy říci, že problém
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eutanazie je starý jako lidská kultura. O tomto tématu se diskutuje věčně, názory

na ukončení života však nejsou a nikdy nebudou stejné.

Dříve eutanázie znamenala všestrannou pomoc umírajícímu člověku,

jednalo se o pomoc při úlevě od bolestí tělesných, duševních, ale i duchovních.

Dnes je však eutanazie chápána jako jednání, jehož cílem je zkrácení života,

který je pro člověka obtížný a jehož prodlužování by vedlo k jeho dalšímu

utrpení.

My všichni se bojíme svého strachu. Součástí mnoha kultur je vědomí,

že náš život je konečný, avšak každý z nás má své určité hodnoty, které nás

přesahují a zůstávají pro většinu z nás tajemstvím. Hodnoty lze dělit na příjemné

a nepříjemné. Mezi příjemné řadíme například narození a lásku. Jsou to

ty hodnoty, které jsme si nějakým způsobem přivlastnili. Nepříjemné hodnoty

jsou například bolest či smutek. Tyto hodnoty bychom nejraději vytěsnili a zavřeli

za nimi dveře, avšak právě za těmi dveřmi mnohdy zůstane to, co by nám

pomohlo od strachu, a co by dokonce náš život mohlo změnit k lepšímu.

Občané v naší společnosti jsou bohužel v tomto ohledu velmi málo

informováni. Podpora pečujících o těžce nemocné je malá, a často i nedostatečná

a pak jejich beznaděj a vyčerpání dopadají na pacienta. Dále je zde nutné zmínit

nevyrovnanost s koncem lidského života. Celý život se člověk stará, pečuje o své

děti, snaží se je chránit, podporovat a poskytnout jim veškerou svou lásku a péči.

Když ovšem obdobnou péči jako malé dítě potřebuje těžce nemocný a umírající

starý člověk, jeho potomci si ve většině případů neví rady, mají strach a utíkají

před problémem, často si jej ani nechtějí připustit a zavírají před ním dveře. Může

to souviset s tím, čeho se člověk nejvíce bojí – se smrtí.
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I. Teoretická část:

1 DRUHY EUTANAZIE

1.1 Aktivní neboli vyžádaná eutanazie

V naší době se eutanazie stala častým předmětem zkoumání především

z hlediska lékařské etiky. Na rozdíl od minulosti chápe vědeckotechnický svět

smrt jinak a lékařské možnosti jsou větší. Dr. Oldřich Karlík uvádí v pojednání

„Vražda z milosrdenství?“ toto sdělení: 1. „Čistá eutanazie“ znamená bezbolestné

usmrcení nemocného člověka, u kterého již není naděje na uzdravení a jeho smrt

se blíží; 2. Eutanazie v užším slova smyslu, kdy se těžce nemocnému, u kterého je

doba smrti ještě nejistá, na jeho přání podává smrtící prostředek; 3. Eutanazie

v širším slova smyslu znamená odstranění lidí bez vůle, například znetvořených

dětí a nezhojitelně duševně chorých lidí. K těmto lidem se počítají i ti, kteří jsou

na základě smrtelného zranění v bezvědomí a jejichž smrt se zdá být v blízké

době po krutém utrpení neodvratná. Jednodušší dělení eutanazie je na aktivní, zde

je přímý úmysl zabít člověka, a pasivní, kdy je úmysl nepřímý,

pouze připouštěný.1

O aktivní eutanazii se hovoří, když k ní pacient dá platný souhlas. Takový

souhlas může dát pouze dospělý člověk, který není pod tlakem a není duševně

chorý. V případě aktivní eutanazie lékař podnikne kroky, které život pacienta

ukončí. O aktivní eutanazii se jedná tehdy, když lékař ohlásí, že:

- Smrt byla důsledkem použití látky, kterou on nebo kolega pacientovi

předepsal, dal mu ji nebo nechal užít jeho samotného, aby urychlil konec života.

- Pacient si sám tuto látku vzal.

- Lékař se k tomuto kroku rozhodl výslovně na přání pacienta.

1 Srov. BRABEC, L. Křesťanská thanatologie. s. 101, 102
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Problémy, které jsou spojené s eutanazií, jsou způsobeny především tím, že lékař

je nucen vykonat něco, co nespadá do jeho lékařské kompetence. Jeho posláním je

život chránit, a ne ho ukončit. V případě, že pacient chce svůj život ukončit sám,

vzniká mnohem méně etických a právnických problémů.2

Katechismus katolické církve definuje přímou eutanazii jako „ukončení

života osob postižených, nemocných nebo už blízkých smrti, ať už jsou důvody

a prostředky jakékoliv“ dále pak pokračuje: „Je mravně nepřijatelná. Stejně jako

nějaký zákrok nebo opomenutí, které samo od sebe nebo záměrně přivodí smrt,

aby byla ukončena bolest, je zabitím těžce odporujícím důstojnosti lidské osoby

a úctě k živému Bohu, jejímu Stvořiteli. Mylný úsudek, do něhož člověk může

v dobré vůli upadnout, nemění povahu tohoto vražedného činu, který je nutno

vždy odsoudit a vyloučit“ (KKC 2277). Papež Jan Pavel II. označuje ve své

encyklice Evangelium vitae eutanazii za symptom kultury smrti. Poukazuje na to,

že se člověk činí pánem nad životem a smrtí, když smrt způsobuje předčasně

a sám sobě nebo jiným tak šetrným způsobem ukončuje život – způsobuje „sladký

konec“ (EV 64). Encyklika definuje eutanazii jako „činnost nebo opomenutí,

které ve své podstatě a záměru působí smrt, aby tak byla odstraněna

bolest“ (EV 65). K přesnému vysvětlení by bylo třeba uvést, kdy nějaká činnost

sama o sobě působí smrt. Mohlo by také být obtížné objektivně zjistit subjektivní

úmysl neboli záměr. Je nápadné, že mezi zastánci aktivní eutanazie panuje nejvíce

sporů kolem předpokladů, za nichž by mělo být vyhověno pacientovu přání.

Kdy má být člověk usmrcen? Jedině na svou výslovnou aktuální žádost?

Nebo na základě dříve vysloveného přání? Nebo i za situace, kdy si pacientovu

vůli můžeme pouze domýšlet? Jen v terminální fázi umírání, nebo i dříve?

Při těžkých poraněních mozku, po nichž by však člověk mohl žít dále? Nebo také

u fyzicky zdravých lidí trpících těžkou depresí? Mohou být usmrcováni pouze


[…]


rodina pacienta, ať už s ním něco uděláme, že jej už domů nechtějí – to je potom

hrozné. Zmíním se ještě o Romech, kteří si vždy brali nemocného domů,

aby o něho mohli pečovat. Teď už se nám párkrát stalo, že ho domů nechtěli.

Zde je vidět změna v komunitě.“

Přistihl jste se někdy, že jste nemocného vnímal nejen jako pacienta,

nýbrž i jako svého blízkého? Jaký to byl pro Vás pocit a co pro Vás

z toho plyne?

„No jak jsem již řekl. Pokud dotyčného pacienta vnímám jako svého

blízkého, mám spíše sklon ho „přeléčovat“ a chybí mi zdravý úsudek. Já jako

lékař se s tím vyrovnat musím, abych mohl dělat to, co dělám. Ale někdy si

pokládám otázku: „Kde se to vůbec pohybuji, co to vlastně dělám?“ Myslím si

však, že je horší dělat na oddělení dětské onkologie. Jak vysvětlíte mamince,

že devět dětí z deseti se nám podařilo uzdravit, ale právě to desáté, to její dítě,

zemřelo? To si myslím, že je o dost horší.“

Která varianta je dle Vašeho názoru více závažná a proč?

- podání smrtící látky

- odpojení od přístrojů

„Podání smrtící látky absolutně NE. Je to nepřípustné a jsem zásadně

proti tomu. Co se týče odpojení od přístrojů, zde je problém nazývaný distanazie.
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Odpojení od přístrojů je ve výjimečných případech možné, ale většinou se toto

děje na akutních odděleních.“

Poskytl byste eutanazii svým blízkým, pokud by Vás o ní požádali?

„Zde vzniká problém takový, že se někdy pohybujete na hranici mezi zabitím

a mezi léčením. Vzniká dilema, jestli léčit, nebo neléčit. Je to otázka svědomí.

Asi se budu opakovat, ale člověk by měl smrt prožít celou a není nad to, když ji

může prožít ještě se svými blízkými, takže bych eutanazii svým blízkým neposkytl.“

Jste pro legalizaci eutanazie? Pokud ano, z jakého důvodu?

„Určitě NE. Obávám se jejího zneužití. Pokud něco takového jako je

usmrcování, chce naše Ministerstvo spravedlnosti nebo nějaký sociální odbor

legalizovat, ať si to udělají sami a nikoho do toho netahají. To by se nejdříve

usmrcovali Ti, kdo o to požádají, potom jejich příbuzní a potom by to bylo

na základě toho, kdo má modré a zelené oči.“

Děkuji za Váš rozhovor.
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Klíčová slova: eutanazie, utrpení, smrt, umírání, důstojnost, lidská práva,

lékař, pacient, paliativní medicína, hospicová péče, asistovaná sebevražda,

náboženská motivace, stoupenci, odpůrci eutanazie

Ve své práci se věnuji tématu „eutanazie“. Cílem mé práce je hlouběji

čtenáře seznámit s problematikou eutanazie z hlediska teologie a etiky.

Diplomová práce se skládá z části teoretické a praktické. Teoretická část se skládá

z jedenácti kapitol. V první kapitole se zabývám druhy eutanazie (aktivní, pasivní,

prenatální, asistovaná sebevražda). Ve druhé kapitole podrobněji popisuji historii

eutanazie. Třetí kapitola je zaměřena na eutanazii ve světě. Čtvrtou, zajímavou,

kapitolou, jsou kritéria smrti. V páté kapitole se věnuji otázce eutanazie a smrti

v posledních letech. Šestá kapitola je vztažena na vztah mezi lékařem

a pacientem. Sedmá kapitola je věnována paliativní medicíně, navazuje na ni

osmá kapitola, kde je popsána hospicová péče. V deváté kapitole se zabývám

vlivem náboženské motivace. Desátá a jedenáctá kapitola je věnována

stoupencům a odpůrcům eutanazie.

V praktické části se věnuji výzkumnému šetření. Zde jsem zvolila

sociologický výzkum metodou rozhovorů. Jsou zde celkem 3 rozhovory

s odborníky, kteří se s umírajícími lidmi setkávají každý den. Tito dotazovaní jsou

věřící lidé a rozhovory s nimi jsou na jejich žádost anonymní. Cílem těchto

rozhovorů bylo zjistit, jak se na problematiku eutanazie dívají odborníci

v různých zařízeních. Cíl byl splněn.

119

Abstract

Euthanasia from the points of view of theology and ethics

Key words: euthanasia, suffering, death, dying, dignity, human rights,

doctor, patient, palliative medicine, hospice care, assisted suicide, religious

motivation, followers, objectors of euthanasia

In my thesis I am covering the topic of „euthanasia“. The main objective

of this paper is to introduce the reader to the problem of euthanasia

from the points of view of theology and ethics. This thesis consists of theoretical

and practical parts. The theoretical part further consists of eleven chapters.

In the first chapter, the types of euthanasia ares discussed (active, passive,

prenatal, and assisted suicide). In the second chapter, the history of euthanasia is

discussed in a great detail. The third chapter mainly concentrates on euthanasia

in the world. The fourth chapter is about the criteria of death. In the fifth chapter,

I address the questions of euthanasia and death in recent years. The sixth chapter

is about the relationship between a doctor and a patient. The seventh chapter

covers palliative medicine and the eighth chapter further expands on this subject

with the topic of hospice care. In the ninth chapter, I pursue the point of religious

motivational impact. The tenth and eleventh chapters are dedicated

to the followers and objectors of euthanasia.

The practical part concentrates on exploratory research. I have chosen

sociological research using the methods of discussion. Here are three interviews

with experts, who interact with dying individuals on a daily basis.

These questioned specialists are believers and therefore the discourses are

anonymous. The objective of these discussions was to uncover how professional

in different facilities view the issues of euthanasia. This objective was sucessfully

achieved.
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