Oponentský posudek na magisterskou práci

Štěpánky Bartkové

Eutanazie z hlediska etiky a teologie

Diplomová práce Štěpánky Bartkové s názvem „Eutanazie z hlediska etiky a teologie“ je pojednána na 119 stranách textu (včetně seznamu literatury, příloh v podobě písemného záznamu rozhovorů a abstraktu).

Ačkoli to z názvu práce nemusí být zcela zřejmé (název navozuje spíše čistě teoretické zaměření práce), je tato rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka nejprve definuje základní pojmy (1. kapitola), popisuje historii eutanázie (2. kapitola), nastiňuje přehled legislativy týkající se eutanázie v Holandsku, USA a Austrálii (3. kapitola – tvrzení, která zde autorka předkládá, však nejsou přesná: není jasně zmíněn zákon, který eutanázii v Holandsku upravuje, chybí tzv. Rotterdamská kritéria, která stanovují podmínky pro provedení eutanázie, dále je třeba rozlišovat mezi případným uzákoněním eutanázie a beztrestností, ohledně legislativy v Austrálii se autorka odvolává na knihu z roku 1996, avšak právě v roce 1996 byla v Severním teritoriu Austrálie – jako jediné zemi na světě – legalizována aktivní eutanázie, po několika měsících však byl zákon zrušen; zajímavé by bylo zmínit také legislativu v Belgii nebo Švýcarsku), uvádí kritéria smrti, předkládá chápání smrti v náb. myšlení a dotýká se otázky lidského utrpení (4. kapitola – název této kapitoly vzhledem ke skutečnému obsahu kapitoly není příliš vhodný), nastiňuje proměnu chápání smrti v posledních letech (5. kapitola), popisuje vztah mezi pacientem a lékařem (6. kapitola), definuje paliativní medicínu (7. kapitola) a logicky následuje představení principů hospicové péče (8. kapitola), zabývá se vlivem náboženské motivace na proces rozhodování v otázce eutanázie (9. kapitola) a analyzuje argumenty stoupců a odpůrců eutanázie (10. a 11. kapitola – tyto kapitoly jsou vydařené, autorka postupuje systematicky a přehledně).

Zatímco v teoretické části autorka uspořádala fakta (aniž by se zde prezentovaly nové myšlenky, což ostatně ani není smyslem diplomové práce), praktická část práce představuje skutečné „novum“, neboť jejím těžištěm je výzkum (autorka zvolila formu rozhovorů, které jsou následně analyzovány). Jako respondenty oslovila odborníky z různých typů zařízení (domácí hospicová péče, hospic, oddělení následné péče v nemocnici), kteří se s umírajícími lidmi každodenně setkávají (přičemž je zachována anonymita dotazovaných). Většina hypotéz, které si stanovila, se také potvrdila – zmýlila se pouze v předpokládaném souhlasu lékaře oddělení následné péče s eutanázií. Velmi zajímavé je také zjištění, že týž lékař se s žádostí o eutanázii prakticky nesetkává (oproti očekávání autorky), protože pacienti na jeho oddělení se smrtí ani nepočítají – chybu je tedy třeba spíše vidět v nesprávné komunikaci mezi lékařem a pacientem (lékař nedokáže pacientovi sdělit pravdu).

K formální a jazykové stránce: Autorka na některých místech uvádí nepřesné citace – pokud např. citují sv. Augustina nebo sv. Tomáše Akvinského na základě sekundární literatury, je třeba to v poznámkovém aparátu uvést (jinak riskuji, že do svého textu převezmu chybný údaj, který použil někdo jiný – s. 76); s. 46. Téměř všechna vyjádření církve k eutanázii, která jsou v práci uvedena, jsou citována podle encykliky *Evangelium vitae*. Pokud však existují české překlady (dokumenty II. vatikánského koncilu, Katechismus katolické církve, v loňském roce dokonce vyšel český překlad deklarace *Iura et bona*), je lepší citovat přímo z nich. Práce obsahuje minimum překlepů a je psána čtivě (především praktická část).

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením **v e l m i d o b ř e**.

V Českých Budějovicích, 7. 5. 2010

Martina Pavelková